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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje informační a softwarové podpoře krizového řízení. Obsahem práce

je objasnění základních pojmů krizového řízení, jeho legislativní základ, čím se krizové

řízení zabývá a proč je pro nás důležité. Popisuje informační podporu jako výsledek infor-

mačního systému, její základní funkce. Mapuje softwarové nástroje dřívější i v současnosti

používané. Praktická část se zaměřuje na zhodnocení výsledků dotazníkové metody zamě-

řené na informační podporu krizového řízení jednotlivých krajů, obcí s rozšířenou působ-

ností a krajských hasičských záchranných sborů České republiky.
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ABSTRACT

This work deals with information and software support of crisis management. The content

of work is to explain the basic concepts of crisis management, its legal basis, what the cri-

sis management deals with and why it is important to us. It describes the information

support as a result of the information system, its basic functions. It maps software tools

earlier and currently used. The practical part is focused on the evaluation of the results of

a questionnaire survey focused on information support of crisis management of individual

regions, municipalities with extended powers and regional fire brigades of Czech Republic.
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ÚVOD

V životě každého člověka mohou nastat situace ovlivněné mimořádnou událostí. Každý

z nás má základní právo na ochranu života, zdraví a majetkových hodnot. Toto právo

je zakotveno v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, podle

kterého je garantem těchto hodnot stát, prostřednictvím orgánů veřejné správy, vládou po-

čínaje a orgány obce konče.

Aby byla zajištěna ochrana těchto hodnot, je zde krizové řízení, jež je souhrnem řídících

činností zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizo-

vání a kontrolu činností, prováděných v souvislosti s krizovou situací.

Orgány státní správy se při těchto činnostech neobejdou bez informačních systémů podpo-

ry krizového řízení, které jsou díky svým funkcím schopny nabídnout informace důležité

pro rozhodování při mimořádné události nebo krizové situaci.

Cílem této práce je provedení zhodnocení současného stavu a využití softwarových nástro-

jů v oblasti informační podpory krizového řízení krajů, obcí s rozšířenou působností a kraj-

ských hasičských záchranných sborů.

V teoretické části představíme krizové řízení jeho historii, vývoj a potřebu. Uvedeme zá-

kladní legislativu krizového řízení a následně uvedeme podstatu této bakalářské práce, kte-

rou je informační a softwarová podpora krizového řízení. Objasníme co je informační sys-

tém, informační podpora, k čemu slouží a proč je v dnešní době důležitá. Představíme pře-

hled softwarových nástrojů používaných od roku 1990, z nichž některé jsou již zastaralé

a nepoužívají se.

V praktické části provedeme analýzu stavu informační podpory krajských úřadů, obcí

s rozšířenou působností a hasičských záchranných sborů pomocí dotazníkového šetření.

Zjistíme, jaký software tyto subjekty využívají pro krizové řízení, jaké funkce a informace

jsou pro ně důležité, zda je jimi používaný informační systém dostatečný pro řešení mimo-

řádných událostí a také zda uvažují o změně informačního systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ A DŮLEŽITOST KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

1.1 Úvod

Lidé se od nepaměti v zájmu své existence museli vypořádávat s různými nepříznivými

vlivy. Na nesčetných faktech lze ukázat, že se prostřednictvím zvládání nepříznivých vlivů

lidstvo vyvíjelo. Současná doba vnáší do chápání nepříznivých vlivů novou kvalitu. Vyža-

duje, aby se k nim přistupovalo uceleně a cílevědomě, nikoli pouze metodou učení

se z pokusů a omylů. [1]

1.2 Důsledky mimořádných událostí na vývoj lidské společnosti

S vývojem lidské civilizace docházelo vždy úměrně situaci a potřebám k záchraně přísluš-

níků rodu, slabších a zraněných. Vyvíjeli se tak vlastní záchranné aktivity plynoucí z tech-

nických možností vývojového stupně civilizace. Tato skutečnost je dokládána historickými

materiály.

Otázky ochrany před vznikem mimořádných událostí a řešení krizových situací byly sou-

částí života historicky vzdálených generací již v dávných dobách, nejen dnes. Jejich nalé-

havost vystupuje vlivem okolností stále více do popředí. Náš současný krizový ma-

nagement nebo také krizové řízení má vlastní historické kořeny. [1]

Ve všeobecné terminologii je krizové řízení heslem, které se váže k problematice rozlič-

ných nežádoucích (nebezpečných) situací. Původně se jednalo o pojem z oblasti politiky.

Prvé použití tohoto termínu je sporné. Připisuje se G. Washingtonovi. Později se stalo sou-

částí slovníku zejména J. F. Kennedyho v souvislosti s kubánskou krizí v roce 1962. [3]

Již nyní je třeba se zmínit o vývoji lidského chování v krizových situacích. Souvisí samo-

zřejmě s vývojem lidského jednání jako takového. Obecné můžeme konstatovat, že lidské

jednání má dvě roviny:

 zděděné reflexivní (citové, podvědomé) akce,

 racionální jednání vytvořené civilizací.

Reflexní složka je dána geneticky (zděděna po předcích), je 100% ještě do 3-4 let věku.

V následujícím věku života se tento poměr mění, ale nedosahuje ani v dospělosti více než

30% promyšleného racionálního jednání v reakci na vnější podněty. Pořád ještě zbývá 70%

reflexivních okamžitých reakcí, kterými řešíme vzniklou situaci.
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Rozhodovací proces, který máme v důležitých životních situacích umět použít, aby člověk

přijal co nejoptimálnější rozhodnutí, není možno využít. Je to dáno často nedostatkem ča-

su, ale také nezkušeností a neznalostí procesů, které vedou ke krizovým situacím. Z tohoto

důvodu velká část našich činů plyne z okamžitých reakcí a nepromyšlených rozhodnutí. [1]

Výše uvedená skutečnost je pak velmi důležitá při historickém vývoji záchranných operací.

Lidskou společnost vždy ovlivňovaly a budou i v budoucnu ovlivňovat přírodní pohromy

a katastrofy. Některé se člověk již naučil zvládat, předvídat respektive se jim úspěšně vy-

hýbat. S růstem civilizace však přibyly i tzv. antropogenní havárie a katastrofy. Je potom

celkem logické, že s nárůstem průmyslu dopravy, ale i lidských obydlí, jejich rozsah a do-

pady narůstají. [1]

1.2.1 Přehled některých závažných havárií a katastrof

Následující část nám přiblíží vybrané mimořádné události a jejich dopady nejen na obyva-

telstvo v místech vzniku, ale i na okolní životní prostředí. Mezi nimi jsou zahrnuty nejen

přírodní katastrofy ale i nedbalostní příčiny vzniku zaviněné člověkem. V neposlední řadě

je původcem krizového stavu teroristický útok. Uvedený výčet však není ani z daleka úpl-

ný, neboť s mimořádnými událostmi různých forem a charakteristiky se setkáváme prak-

ticky dennodenně.

V této tabulce si uvedeme přehled některých závažných havárií a katastrof.

Tabulka 1 Přehled závažných havárií a katastrof [6][7][8][9][10][11]

Místo události Rok Následky havárie nebo katastrofy

Itálie

Seveso

1976 Havárie chemičky. Únik 2 kg dioxinu do ovzduší. Došlo k

přenosu dioxinu vlivem deště do půdy. Bylo kontaminováno

rozsáhlé území. 250 případů hospitalizace, evakuace 600 lidí

Kanárské ostro-

vy

Tenerife

1977 Srážka dvou letadel společnosti KLM a Pan Am. Zemřelo

celkem 583 lidí.

Indie

Bhopal

1984 Únik methylisokyanátu. Zaznamenáno 2000 úmrtí a 20 000

poškození zdraví mimo objekt.

(SSSR)

Černobyl

1986 Havárie reaktoru v jaderné elektrárně se závažnými radiač-

ními důsledky. Těsně po havárii zemřelo 31 lidí, přes 140

lidí bylo zraněno a více než 100 000 lidí bylo evakuováno.

Nizozemí

Enschede

2000 Výbuch v továrně na výrobu pyrotechniky. 22 mrtvých,

1000 zraněných, 350 zničených domů.
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USA

New York a

Washington

2001 Teroristický útok. Zemřelo 2996 lidí.

Španělsko

Madrid

2004 Výbuch bomb umístěných v různých vlacích. Celkem zabito

191 lidí, 2057 bylo zraněno.

Thajsko

Indický oceán

2004 Zemětřesení, které způsobilo tsunami. Celkový počet obětí

asi 283 000.

Mexiko

Deepwater Ho-

rizon


[…]


telstva, Plán Evakuace, Plán nouzového přežití atd. S tím souvisí plán obnovy území

po zasažení území mimořádnou událostí, metodické pokyny a přehled odpovědných osob

za zpracování předběžného odhadu nákladů na obnovu.

6.5 Celkové zhodnocení dotazníkového šetření

Na základě průzkumu používaných softwarových nástrojů informační podpory krizového

řízení je patné, že nejvíce využívaným informačním systémem na krajské úrovni i na ob-

cích s rozšířenou působností je systém ARGIS, který doplňuje systém Krizkom a Krizdata.

Všechny tři informační systémy vyvíjí a provozuje Správa státních hmotných rezerv jako

ústřední orgán státní správy pro hospodářská opatření v krizových situacích. Hlavní město

Praha pak využívá Informační systém krizového řízení hlavního města Prahy, který je ur-

čen nejen k řešení krizových situací, ale i při řešení běžných událostí.

Nejčastěji používanými funkcemi jsou mapové podklady a funkce GIS, plán spojení, data-

báze subjektů, analýza rizik a přehled sil a prostředků.

Nejdůležitějšími informacemi jsou pro pracovníky krizového řízení krajů i obcí s rozšíře-

nou působností kontakty, adresáře organizací, plány spojení.

Nedostatky spatřují oslovení respondenti tedy kraje i ORP v nekomplexnosti jimi používa-

ného informačního systému a v tom, že tyto informační systémy krizového řízení řeší pou-

ze jeden aspekt. Uvedené nedostatky se projevily, dle odpovědí pracovníků krizového ří-

zení obcí Středočeského kraje, v loňském roce při červnových povodních.

I přes tyto nedostatky převážná část dotázaných neuvažuje nad využitím jiného informač-

ního systému pro krizové řízení.

Z provedeného dotazníkového šetření můžeme vidět, že současný systém má nedostatky,

které krajům i obcím s rozšířenou působností znesnadňují práci při řešení mimořádných

událostí.
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Z průzkumu vyplývající požadavky na informační systém jsou především komplexnost

a jednotnost, obsah funkcí GIS a měl by být jednoduchý.

Možným návrhem jednotné úrovně informačního systému operačního řízení, modernizací

technologií a jejich následnou vazbou na informační systém krizového řízení se v loňském

roce věnoval projekt HZS ČR.

Tento návrh je zobrazen na uvedeném obrázku číslo 12.

Obrázek 12 Návrh jednotné úrovně IS [18]
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ZÁVĚR

Cílem této práce byla analýza stavu v oblasti informační podpory krizového řízení

a zhodnocení současného využití softwarových nástrojů pro podporu krizového řízení.

Analýza používaných softwarových nástrojů pro podporu krizového řízení byla uskutečně-

na dotazníkovou metodou.

Průzkum jsme provedli v rámci jednotlivých krajů, vybraných obcí s rozšířenou působností

a u krajských HZS.

Z dotazníkového průzkumu jsme získali důležité informace - jaké funkce pracovníci krizo-

vého řízení používají nejčastěji a jaké informace jsou pro ně nejdůležitější.

Pro kraje i obce s rozšířenou působností jsou shodně nejdůležitější mapové podklady

a funkce GIS, kontakty, přehledy si a prostředků.

Při analýze současného stavu informační podpory krizového řízení jsme zjistili, že nejvíce

používaným systémem je systém ARGIS, zajišťující informační podporu hospodářských

opatření pro krizové stavy. Využívají ho téměř všechny kraje i obce s rozšířenou působnos-

tí. Tento systém pak doplňují systémy Krizkom a Krizdata. U krajských HZS jsme shleda-

li, že při řešení mimořádných událostí a krizových situací využívají krizový portál.

Dalším důležitým poznatkem pro nás byly zjištěné nedostatky v používaném informačním

systému. I tady panovala shoda u krajů i obcí s rozšířenou působností. Bylo poukázáno

na totožné nedostatky, kterými jsou nekomplexní systém, řešení pouze jednoho aspektu

a podobně.

V závěrečné části této práce jsme provedli celkové zhodnocení současného využití softwa-

rových nástrojů v oblasti krizového řízení. Je zjevné, že v současnosti využívané informač-

ní systémy krizového řízení oslovenými respondenty mají nedostatky, které pracovníkům

znesnadňují práci při řešení mimořádných událostí a krizových situací.

Zjištěním a posouzením aktuálního stavu můžeme konstatovat, že v současné době oslove-

ní pracovníci krizového řízení nepoužívají optimální informační systém pro krizové řízení,

který by byl komplexní, jednotný a zároveň jednoduchý.

Proto bychom navrhovali vytvoření takového informačního systému, zastřešeného státem,

který by umožňoval pokrýt všechny potřeby jak jednotlivých krajů, ORP tak i složek IZS.

Byl by schopen soustředit informace, usnadnil komunikaci orgánů krizového řízení všech

úrovních a zlepšil tak informovanost o přijatých opatřeních při řešení mimořádné události.
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To by se dalo vytvořit i doplněním jednoho ze stávajících informačních systémů krizového

řízení o další funkce. Toto rozšíření by mohlo být ve svém konečném efektu i finančně

méně náročnou variantou nejen co se samotného systému týká, ale i investic do obsluhy.

Ta je se stávajícími funkcemi velmi dobře obeznámena z každodenního používání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CO Civilní obrana

ČR Česká republika

GIS Geografický informační systém

GŘ HZS Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

HOPKS Hospodářská opatření pro krizové stavy

HZS Hasičský záchranný sbor

IS Informační systém

KŘ Krizové řízení

MU Mimořádná událost

NL Nebezpečná látka

ORP Obec s rozšířenou působností

PČR Policie České republiky

SSHR Správa státních hmotných rezerv

SW Software
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