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Téma bakalářské práce: Informační a softwarová podpora krizového řízení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce se zabývá analýzou užitečnosti softwarových nástrojů používaných v krizovém řízení.

Nejdříve jsou definovány základní pojmy oblasti a vzpomenuta krizová legislativa. V dalších

kapitolách autorka poměrně přesně a přehledně uvedla pojmy krizové řízení a informační

podpora krizového řízení. Teoretické část je ukončena popisem informačního systému včetně

známých informačních systémů v oboru.

V praktické části dotazníkovým šetřením zkoumá autorka spokojenost se systémem ARGIS,

Krizkom a Krizdata. Výsledkem je konstatování, že i přes drobné nedostatky uživatelé

nehledají jiné náhradní systémy.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké složky krizového řízení nejsou dostatečně informačními systémy

zabezpečeny?

2. Máte praktické poznatky z nasazení IS v krizovém prostředí?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 27.5.2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně